

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА**

---

**Экспертное заключение №211-3  
на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в  
решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете  
муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый  
период 2024 и 2025 годов»**

от 21.08.2023 г.

г. Тайшет

Утверждено  
распоряжением  
председателя КСП  
Тайшетского района  
от 21.08.2023 г. №204-р

Заключение Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Тайшетского района, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 30.11.2021 г. № 145, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тайшетский район, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования «Тайшетский район», распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского района от 16.08.2023 г. № 197-р.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:**

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района.

### **Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

- определение соответствия действующему законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления «Тайшетский район» проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в Думу Тайшетского района;

- определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в измененные приложения;

- выявление или подтверждение отсутствия нарушений и недостатков Проекта решения (рисков принятия решения по использованию средств областного и местного бюджета, создающих условия для последующего неправомерного использования бюджетных средств, невыполнения (неполного выполнения) задач и функций, возложенных на органы представительной и исполнительной власти Тайшетского района).

### **Сроки начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

С 16 августа 2023 г. по 21 августа 2023 г.

### **Исполнители экспертно-аналитического мероприятия:**

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района Зайцева Светлана Юрьевна.

В КСП района для подготовки экспертного заключения на Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним, поступили 16.08.2023 года.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с Проектом решения Думы Тайшетского района, соответствуют требованиям пункта 4 статьи 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

Изменения вносятся в соответствии со статьями 52, 53, 55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 12.12.2022 г. № 112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 05.07.2023г. №81-ОЗ), статьями 30, 46, 56, 63 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283.

## 1. Общая характеристика бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Положения о бюджетном процессе основанием для внесения в Думу Тайшетского района Проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете явилось уточнение:

- объема безвозмездных поступлений в соответствии с Законом Иркутской области от 12.12.2022 г. № 112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 05.07.2023 года № 81-ОЗ), нормативными правовыми актами Иркутской области;

- программы муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район»;

- источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Проектом решения уточняются основные характеристики районного бюджета на 2023 год.

Предлагаемые Проектом решения основные характеристики приведены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	2023 год			2024 год			2025 год		
	Решение Думы от 27.06.2023г. № 272	Проект решения	Отклонение	Решение Думы от 27.06.2023г. № 272	Проект решения	Отклонение	Решение Думы от 27.06.2023г. № 272	Проект решения	Отклонение
<b>Доходы, в том числе:</b>	<b>3 569 067,2</b>	<b>3 725 260,2</b>	<b>+ 156 193,0</b>	<b>2 818 352,4</b>	<b>2 818 352,4</b>	<b>0,0</b>	<b>2 785 739,0</b>	<b>2 785 739,0</b>	<b>0,0</b>
налоговые и неналоговые доходы	847 604,7	847 604,7	0,0	862 522,2	862 522,2	0,0	893 999,6	893 999,6	0,0
безвозмездные поступления	2 721 462,5	2 877 655,5	+ 156 193,0	1 955 830,2	1 955 830,2	0,0	1 891 739,4	1 891 739,4	0,0
<b>Расходы, в том числе:</b>	<b>3 641 146,2</b>	<b>3 800 739,2</b>	<b>+ 159 593,0</b>	<b>2 861 478,4</b>	<b>2 861 478,4</b>	<b>0,0</b>	<b>2 825 968,9</b>	<b>2 825 968,9</b>	<b>0,0</b>
Условно утвержденные	-	-	-	22 650,0	22 650,0	0,0	46 750,0	46 750,0	0,0
<b>Дефицит</b>	<b>72 079,0</b>	<b>75 479,0</b>	<b>+ 3 400,0</b>	<b>43 126,0</b>	<b>43 126,0</b>	<b>0,0</b>	<b>40 229,9</b>	<b>40 229,9</b>	<b>0,0</b>
Процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений)	8,5	8,9	X	5,0	5,0	X	4,5	4,5	X

Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета увеличить на **2023 год** на 156 193,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 725 260,2 тыс. рублей; на 2024 - 2025 годы доходы планируются в прежнем объеме.

Проектом решения предусмотрено увеличение **расходной** части районного бюджета: на **2023 год** на сумму 159 593,0 тыс. рублей, с утверждением в объеме 3 800 739,2 тыс. рублей; на 2024 - 2025 годы расходы планируются в прежнем объеме.

С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета планируется утвердить в размере 75 479,0 тыс. рублей или 8,9% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Основные характеристики Проекта решения на 2023 год в целом соответствуют установленным Бюджетным кодексом РФ принципам сбалансированности бюджета (статья 33 Бюджетного кодекса РФ).

## 2. Анализ доходной части Проекта решения.

Проектом Решения предлагается прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Тайшетский район» увеличить на 2023 год на 156 193,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 725 260,2 тыс. рублей.

Изменения доходной части бюджета муниципального района планируются за счет увеличения безвозмездных поступлений:

на 2023 год на 156 193,0 тыс. рублей с утверждением в объеме 2 877 655,5 тыс. рублей.

В соответствии с Законом Иркутской области от 12.12.2022 г. № 112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 05.07.2023 года № 81-ОЗ), нормативными правовыми актами Иркутской области безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличены на 156 193,0 тыс. рублей и составят 2 878 726,8 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии местным бюджетам на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (строительство, реконструкция объектов образования) увеличены на 70 000,0 тыс. рублей и составят 77 025,3 тыс. рублей (Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 06.07.2023 г. №11244);

- субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции образовательных организаций увеличены на 50 000,0 тыс. рублей и составят 332 100,1 тыс. рублей (Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 06.07.2023 г. №11235);

- субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций увеличены на 8 037,8 тыс. рублей и составят 18 241,4 тыс. рублей (Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 06.07.2023 г. №11242);

- субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования увеличены на 14 011,1 тыс. рублей и составят 68 704,5 тыс. рублей (Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 07.07.2023 г. №11825);

- субсидии местным бюджетам на проведение работ в отношении постановки на кадастровый учет границ населенных пунктов Иркутской области составят 750,4 тыс. рублей (Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 17.07.2023 г. №12385);

- субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации увеличены на 17,6 тыс. рублей и составят 19,8 тыс. рублей (Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 19.07.2023 г. №11865);

- иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, связанных с достижением наилучших результатов по увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а также с проведением преобразования муниципальных образований Иркутской области в форме объединения, составят 13 376,1 тыс. рублей (Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 31.07.2023 г. №12535).

### 3. Анализ расходной части Проекта решения.

Проектом решения объем расходов бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 159 593,0 тыс. рублей и утвердить в объеме 3 800 739,2 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 3 765 847,1 тыс. рублей, непрограммные расходы – 34 892,1 тыс. рублей.

Изменения объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ и непрограммных расходов представлено в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование	2023 год			2024 год			2025 год		
	Решение Думы от 27.06.2023г. № 272	Проект решения	Изменения	Решение Думы от 27.06.2023г. № 272	Проект решения	Изменения	Решение Думы от 27.06.2023г. № 272	Проект решения	Изменения
«Безопасность» на 2020-2025 годы	57 345,1	57 345,1	0,0	54 231,0	54 231,0	0,0	43 690,3	43 690,3	0,0
«Охрана труда» на 2020-2025 годы	5 218,0	5 218,0	0,0	14 263,3	14 263,3	0,0	15 287,7	15 287,7	0,0
«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	3 770,0	4 520,4	+ 750,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Молодым семьям – доступное жилье» на 2020-2025 годы	10 797,3	10 797,3	0,0	3 425,9	3 425,9	0,0	3 425,9	3 425,9	0,0
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2024 годы	38 840,0	38 840,0	0,0	31 862,0	31 862,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025 годы	112,0	112,0	0,0	285,0	285,0	0,0	112,0	112,0	0,0
«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	351 582,5	351 582,5	0,0	255 370,8	255 370,8	0,0	240 086,2	240 086,2	0,0
«Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	97,0	97,0	0,0	125,0	125,0	0,0	127,8	127,8	0,0
«Развитие образования» на 2020-2025 годы	2 565 511,0	2 721 171,5	+ 155 660,5	1 885 238,2	1 885 238,2	0,0	1 873 590,6	1 873 590,6	0,0

«Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	245 029,3	247 939,3	+ 2 910,0	233 030,8	233 030,8	0,0	230 054,6	230 054,6	0,0
«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	130 998,4	130 998,4	0,0	135 539,0	135 539,0	0,0	134 191,9	134 191,9	0,0
«Муниципальное управление» на 2020-2025 годы	121 848,8	121 866,4	+ 17,6	106 869,2	106 869,2	0,0	118 088,1	118 088,1	0,0
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	55 748,4	56 002,9	+ 254,5	55 148,3	55 148,3	0,0	55 252,6	55 252,6	0,0
«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы	15 881,4	15 881,4	0,0	14 590,3	14 590,3	0,0	15 205,5	15 205,5	0,0
«Обеспечение общественной безопасности, профилактика правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	3 474,9	3 474,9	0,0	2 718,2	2 718,2	0,0	2 718,2	2 718,2	0,0
<b>Итого по муниципальным программам</b>	<b>3 606 254,1</b>	<b>3 765 847,1</b>	<b>159 593,0</b>	<b>2 792 697,0</b>	<b>2 792 697,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2 731 831,4</b>	<b>2 731 831,4</b>	<b>0,0</b>
<b>Непрограммные направления деятельности</b>	<b>34 892,1</b>	<b>34 892,1</b>	<b>0,0</b>	<b>46 131,4</b>	<b>46 131,4</b>	<b>0,0</b>	<b>47 387,5</b>	<b>47 387,5</b>	<b>0,0</b>
<b>ИТОГО</b>	<b>3 641 146,2</b>	<b>3 800 739,2</b>	<b>159 593,0</b>	<b>2 838 828,4</b>	<b>2 838 828,4</b>	<b>0,0</b>	<b>2 779 218,9</b>	<b>2 779 218,9</b>	<b>0,0</b>

Проектом решения предусмотрено изменение финансирования в 2023 году пяти из 15 муниципальных программ.

Основные изменения расходов предлагаются по следующим муниципальным программам:

**1.** Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Градостроительная политика на территории Тайшетского района»** (КЦСР 4300000000), планируется увеличить в 2023 году на 750,4 тыс. рублей за счет средств областного бюджета по основному мероприятию *«Проведение работ по описанию границ населенных пунктов сельских поселений Тайшетского района»* (проведение работ в отношении постановки на кадастровый учет границ населенных пунктов).

**2.** Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие образования»** (КЦСР 8300000000), планируется увеличить в 2023 году на 155 660,5 тыс. рублей.

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

**«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования»** на 7 746,6 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

*«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования»* на 2 380,0 тыс. рублей (оплата тепловой энергии (сентябрь), электроэнергии (июль – сентябрь), водоснабжения, водоотведения (август-сентябрь));

*«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы общего образования»* на

4 762,0 тыс. рублей (оплата тепловой энергии (сентябрь), электроэнергии (июль – сентябрь), водоснабжения, водоотведения (август-сентябрь));

«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования» на 177,0 тыс. рублей (оплата тепловой энергии (сентябрь));

«Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования» на 54,0 тыс. рублей (оплата электроэнергии (июль – сентябрь));

«Приобретение модульных конструкций сборно-разборных быстровозводимых зданий для размещения пищеблоков в целях обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях» на 373,6 тыс. рублей (устройство системы водоснабжения, теплоснабжения пищеблоков МКОУ Соляновская СОШ, МКОУ Бирюсинская СОШ);

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования» на 477,5 тыс. рублей по основному мероприятию «Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности образовательных учреждений Тайшетского района» (оплата тепловой энергии (сентябрь), электроэнергии (июль – сентябрь));

«Развитие материально-технической базы образовательных организаций» на 147 436,4 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

«Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской, 7» на 64 959,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета увеличить на 70 000,0 тыс. рублей и за счет средств районного бюджета уменьшить на 5 041,0 тыс. рублей;

«Строительство образовательного комплекса «Школа – детский сад» в с. Старый Акульшет Тайшетского района Иркутской области» на 58 139,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 50 000,0 тыс. рублей и районного бюджета – 8 139,5 тыс. рублей;

«Капитальный ремонт здания МКОУ Шиткинская СОШ, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, р.п. Шиткино, ул. Барковская, 21» на 16 292,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 14 011,1 тыс. рублей и районного бюджета – 2 280,9 тыс. рублей;

«Капитальный ремонт здания МКДОУ Бирюсинский детский сад, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Бирюса, ул. Бурлова, д. 63» на 8 045,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 8 037,8 тыс. рублей и районного бюджета – 8,1 тыс. рублей.

**3. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» (КЦСР 8400000000) планируется увеличить в 2023 году на 2 910,0 тыс. рублей.**

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

«Развитие физической культуры и спорта» на 2 910,0 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

*«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы физической культуры и спорта» на 1 760,0 тыс. рублей (расходы на коммунальные услуги);*

*«Обеспечение деятельности учреждений в области физической культуры и спорта» на 1 150,0 тыс. рублей (расходы на коммунальные услуги);*

**«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2020-2025 годы и прочие мероприятия в области культуры, спорта и молодежной политики» на 45,0 тыс. рублей по основному мероприятию «Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района» (дополнительная потребность на приобретение ГСМ).**

Кроме того, планируется уменьшить расходы на реализацию подпрограммы **«Развитие и сохранение культуры»** на 45,0 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы культуры».*

**4.** Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» **«Муниципальное управление»** (КЦСР 8600000000) планируется увеличить в 2023 году на 17,6 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета по основному мероприятию *«Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации».*

**5.** Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8700000000) планируется увеличить в 2023 году на 254,5 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы по подпрограмме **«Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования «Тайшетский район»** на 1 068,4 тыс. рублей по основному мероприятию *«Содержание имущества казны и ликвидация муниципальных предприятий»* (расходы на коммунальные услуги, расходы на обслуживание ВЛ-10Кв).

Одновременно планируется уменьшить расходы на реализацию подпрограммы **«Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района»** на 813,9 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение функционирования Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района»* (заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда).

Требуются пояснения.



**4. Сведения об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по состоянию на 01.08.2023 года.**

Таблица 3 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	Утверждено на 2023 год (решение Думы Тайшетского района от 15.12.2022г. № 223 (в редакции решения Думы от 27.06.2023 г. № 272), приказ от 19.07.2023 г. №88/р	Исполнено на 01.08.2023г.	% исполнения
<b>Доходы, в том числе:</b>	<b>3 569 067,2</b>	<b>2 075 415,2</b>	<b>58,2</b>
Налоговые и неналоговые доходы	847 604,7	477 588,3	56,3
Безвозмездные поступления	2 721 462,5	1 597 826,9	58,7
<b>Расходы</b>	<b>3 783 963,1</b>	<b>2 039 500,1</b>	<b>53,9</b>
<b>Дефицит (-), Профицит (+)</b>	<b>- 214 895,9</b>	<b>+ 35 915,1</b>	<b>X</b>

В соответствии с п.3 ст.217 Бюджетного кодекса РФ Финансовое управление администрации Тайшетского района воспользовалось правом внести изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии с приказами начальника Финансового управления без внесения изменений в решение Думы Тайшетского района о бюджете от 19.07.2023 г. № 88/р., в связи с чем была увеличена расходная часть бюджета.

**Выводы:**

1. Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», а также документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района, соответствуют действующему законодательству и нормативным правовым актам муниципального образования «Тайшетский район».

2. Проектом Решения предлагается прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Тайшетский район» увеличить на 2023 год на 156 193,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 725 260,2 тыс. рублей.

Изменения доходной части бюджета муниципального района планируются за счет увеличения безвозмездных поступлений:

на 2023 год на 156 193,0 тыс. рублей с утверждением в объеме 2 877 655,5 тыс. рублей.

3. Проектом решения объем расходов бюджета **на 2023** год предлагается увеличить на 159 593,0 тыс. рублей и утвердить в объеме 3 800 739,2 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 3 765 847,1 тыс. рублей, непрограммные расходы – 34 892,1 тыс. рублей.

4. С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета планируется утвердить в размере 75 479,0 тыс. рублей или 8,9% утвержденного общего годового объема доходов местного

бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

5. Основные характеристики Проекта решения на 2023 - 2025 годы в целом соответствуют установленным Бюджетным кодексом РФ принципам сбалансированности бюджета (статья 33 Бюджетного кодекса РФ).

6. Проект Решения «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рекомендован к рассмотрению Думой Тайшетского района.

Председатель КСП  
Тайшетского района



О.Б. Шитенко